проект

PAGE
9

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                   Р Е Ш Е Н И Е

от _______________ № ________

О   назначении     опроса   граждан, проживающих на территории Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области по вопросу создания образовательного комплекса «Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Шаталовская средняя школа» путем реорганизации в форме присоединения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мачулинской основной школы к муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению Шаталовской средней школе

     Совет депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

РЕШИЛ:

   1. Провести опрос граждан, проживающих на территории Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области по вопросу создания образовательного комплекса «Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Шаталовская средняя школа» путем реорганизации в форме присоединения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мачулинской основной школы к муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению Шаталовской средней школе.

2. Установить:

2.1. Дату проведения опроса – 17.05.2024 – 18.05.2024.

2.2. Время проведения опроса - с 00 ч. 00 мин. 17.05.2024 по 23 ч. 59 мин. 18.05.2024.

2.3. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан: «Ваше отношение к созданию образовательного комплекса «Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Шаталовская средняя школа» путем реорганизации в форме присоединения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мачулинской основной школы к муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению Шаталовской средней школе?» («за» или «против»)».

2.4. Форму опросного листа согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2.5. Методику проведения опроса граждан, проживающих на территории Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области по вопросу создания образовательного комплекса «Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Шаталовская средняя школа» путем реорганизации в форме присоединения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мачулинской основной школы к муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению Шаталовской средней школе согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Утвердить состав Комиссии по проведению опроса граждан, проживающих на территории Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области по вопросу создания образовательного комплекса «Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Шаталовская средняя школа» путем реорганизации в форме присоединения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мачулинской основной школы к муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению Шаталовской средней школе согласно приложению № 3 к настоящему решению.

4. Установить минимальную численность жителей, участвующих в опросе – 911 человек.

 5. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь».

	Глава  муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

                                           А.В. Голуб

	Председатель Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

                                           Г.А. Соколова

                                                          Приложение № 1
к решению Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской   области

от  ________________ № _________

Методика
проведения опроса граждан, проживающих на территории Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области по вопросу создания образовательного комплекса «Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Шаталовская средняя школа» путем реорганизации в форме присоединения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мачулинской основной школы к муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению Шаталовской средней школе
I. Общие положения
1. Настоящая Методика разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Смоленской области от 22.02.2017 № 4-з «О порядке назначения и проведения опроса граждан Российской Федерации в муниципальных образованиях Смоленской области», Положением о порядке назначения и проведения опроса граждан, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 29.10.2014 № 57 (в редакции решения Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 23.03.2022 № 51), постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области 11.03.2024 года № 0037-адм «О закреплении муниципальных образовательных организаций за территориями муниципального образования «Починковский район» Смоленской области» и устанавливает процедуру назначения, подготовки, проведения, определения результатов опроса граждан, проживающих на территории Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области по вопросу создания образовательного комплекса «Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Шаталовская средняя школа» путем реорганизации в форме присоединения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мачулинской основной школы к муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению Шаталовской средней школе.
2. Опрос граждан проводится для выявления мнения населения и его учета при принятии решения по вопросу создания образовательного комплекса «Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Шаталовская средняя школа» путем реорганизации в форме присоединения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мачулинской основной школы к муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению Шаталовской средней школе.

3. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

4. В опросе участвуют жители Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области, обладающие избирательным правом.

5. Жители Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области участвуют в опросе непосредственно. Участие в опросе является свободным и добровольным. Каждый житель, участвующий в опросе, имеет только один голос.

II. Назначение опроса граждан
6. Опрос граждан, проживающих на территории Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области по вопросу создания образовательного комплекса «Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Шаталовская средняя школа» путем реорганизации в форме присоединения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мачулинской основной школы к муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению Шаталовской средней школе назначается по инициативе Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
7. Жители Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области информируются о проведении опроса не менее чем за 10 дней до его проведения.

III. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан
8. Комиссии по проведению опроса граждан, проживающих на территории Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области по вопросу создания образовательного комплекса «Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Шаталовская средняя школа» путем реорганизации в форме присоединения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мачулинской основной школы к муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению Шаталовской средней школе (далее – комиссия) состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Численность и персональный состав комиссии утверждается одновременно с принятием решения о назначении опроса.
9. Комиссия созывается не позднее чем на пятый день после официального  опубликования решения о назначении опроса.

10. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее половины от установленного числа членов комиссии.

11. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии.
В случае равенства голосов членов комиссии при принятии решения решающим является голос председателя комиссии.

12. Комиссия:

1) организует подготовку и проведение опроса;

2) составляет список участников опроса;

3) определяет форму доведения информации о проведении опроса до жителей территории, на которой проводится опрос;

4) организует информирование о проведении опроса и привлечение жителей территории, на которой проводится опрос, к участию в опросе;

5) устанавливает результаты опроса, которые доводит до сведения жителей Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области и представляет в Совет депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области;

6) осуществляет иные полномочия, предусмотренные Положением о порядке назначения и проведения опроса граждан, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 29.10.2014 № 57 (в редакции решения Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 23.03.2022 № 51).

13. Полномочия комиссии прекращаются после направления документов с результатами опроса в Совет депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
IV. Процедура проведения опроса граждан

14. Опрос граждан проводится с использованием официального сайта Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» /pochinok.admin-smolensk.ru/ (далее – официальный сайт Администрации).
V. Порядок идентификации участников опроса

15. Идентификация участников опроса, осуществляемая в соответствии с настоящей Методикой,  необходима для участия граждан в опросе с использованием официального сайта Администрации.
16. Идентификация участников опроса осуществляется на официальном сайте Администрации на базе федеральной государственная информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал).
17. Идентификация участников опроса осуществляется с использованием единой системы идентификации и аутентификации.

Для участия в опросе гражданам необходимо авторизоваться с помощью учетной записи на Едином портале (www.gosuslugi.ru).

18. В случае отсутствия у участника опроса учетной записи на Едином портале гражданин может пройти регистрацию в единой системе идентификации и аутентификации на Едином портале (www. esia.gosuslugi.ru).

При проведении опроса с использованием официального сайта Администрации на указанном сайте размещается ссылка для регистрации в единой системе идентификации и аутентификации на Едином портале.

VI. Результаты опроса граждан
19. После проведения опроса граждан комиссия подсчитывает результаты опроса. На основании полученных результатов составляет протокол.
20. Вопрос считается одобренным, если на него дали положительный ответ более половины граждан, принявших участие в опросе.

   21. Комиссия признает опрос состоявшимся, если число граждан, принявших участие в опросе, составило минимальную численность жителей, участвующих в опросе, установленную в решении Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области о назначении опроса, или превысило ее.

  22. Комиссия признает опрос несостоявшимся, если число граждан, принявших участие в опросе, составило менее минимальной численности жителей, участвующих в опросе, установленной в решении Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области о назначении опроса.
23. Комиссия признает результаты опроса граждан недействительными, если допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с достоверностью установить его результаты.
24. Результаты опроса граждан доводятся комиссией до сведения жителей муниципального образования через средства массовой информации не позднее 10 дней со дня окончания проведения опроса.

                                                  Приложение № 2
к решению Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской   области

от  _______________ № _________

Опросный лист

 ЖИТЕЛЕЙ ШАТАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Дата проведения опроса: 17.05.2024, 18.05.2024

Вопрос: «Ваше отношение к созданию образовательного комплекса «Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Шаталовская средняя школа» путем реорганизации в форме присоединения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мачулинской основной школы к муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению Шаталовской средней школе»

Варианты ответов:

- «ЗА»

- «ПРОТИВ»

                                                    Приложение № 3
к решению Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской   области

от  _______________ № _________

Состав Комиссии

по проведению опроса граждан, проживающих на территории Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области по вопросу создания образовательного комплекса «Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Шаталовская средняя школа» путем реорганизации в форме присоединения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мачулинской основной школы к муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению Шаталовской средней школе

	Прохоренкова

Ирина Николаевна

	- заместитель Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, председатель комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Бачурина

Ольга Николаевна

	- Глава  муниципального образования Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области (по согласованию)

	Мамичева

Ирина Сергеевна

	- директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Шаталовской средней школы (по согласованию)

	Полякова

Ольга Викторовна

	- начальник Отдела образования Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (по согласованию)

	Позднякова

Наталья Сергеевна

	- главный специалист аппарата Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Стебнева

Наталья Константиновна

	- ведущий специалист Отдела образования Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (по согласованию)

	Старовойтова

Лариса Александровна

	- и.о. директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мачулинской основной школы (по согласованию)